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Iskolai év kedetén.
Szeptember hóban nyílik meg az or­

szág minden rendű és nemű iskolája, s a 
gyermekvilág, fél egészen a bajuszos-sza 
kállas iíjakig, ott áll már az iskolaajtó 
előtt, épen azért ezen alkalommal nem lesz 
talán érdektelen némely dolgot azon szü­
lőknek figyelmébe ajánlani, a kik gyerme­
keiket a jelen iskolai év kezdetén beirat 
ták valamely iskolába.

A legtöbb szülő azt hiszi, ha fiát be 
íratta valamely iskolába s gondoskodik 
annak élelméről és ruházatjárói, már fia 
érdekében mindent megtett, a többit ha 'd 
végezze el az iskola, hisz azért iskola. 
Az igaz, hogy az iskola nagyon sokat 
elvégez a tanuló ifjúsággal, mert őrködik 
annak erkölcsi magaviseleté fölött, s gon­
doskodik szellemi kiképeztetésükről egy­
aránt, de az a legnagyobb baj, hogy mind­
ezekben nincsen segítségére az iskolának 
a legtöbb szülői ház, otthon nem igen tö­
rődnek fiaik magaviseletével, nem tör Jel­
nek avval sem, hogy fiaik szorgalmasan 
tanulnak-e s vájjon megérdemlik-e azon 
költségeket, melyeket tanításukra kell fór 
ditani r s igy a mit az iskola épített, el 
rontja a szülői ház, az ilyen tanulók aztán 
rendesen roszak, vásottak lesznek s kellő

T A R C Z A .
.. _  . _ Drága kedvem.

Ugyan szirt in, szegény szivem.
Miért bánkódni oly nagyon l  
S  mit kerestek ti rnt könnyük,
I  la lovány, bús, a re somon.
Nem akarok én búsulni:
Hisz eddig is víg voltam !
Ugyan mi lehet az oka,
Hogy igy elssomorodtaw.’

Aha, rátaláltam végre! 
el nagy dolog bibijére.
A zt gondolta a rnt bánat,
Hogy jó  fészket ver magának :
Szivem kellő közéjében,
S  mind állandó lakhelyeben.
Meg fo g  itten telepedni,
S  könnyűimen nevetgélni!

Ilejh, bánat most megleptelek ! 
lie jo  hogy j e l  fedeztelek !
Takarodja! rögtön tőlem.
Mert meggyűlik bajod vétem 
J öjj . . ejedvc vár hú keblem!
Mert nélküled, hidd el nekem,
Egy batkát sem ér életem.
T.n vagyok a sötét éjfél.
Te a világittó napfény !

Török T’én.

házi felügyelet nélkül mindenen inkább, 
mint a tanuláson jár az eszük. A szülők 
pedig fiaik roszaságát es vásottságát az 
iskola rovására Írják és e miatt sokszor 
állnak elő ilyenféle panaszokkal : >hogy az 
iskola nem nevel, hanem csak oktat.« Hol­
ott meggondolhatnák az ilyen szülők, hogy 
a hibát saját magukban kell keresniük, 
mert az iskolai okiatás és különösen a 
nevelés csakis úgy lesz mélyreható és ál 
dásos, ha abban az iskolának a szülőiház 
is segítségére van, s csakis igy lesz gyer­
mekeikből szorgalmas és jómagaviseletü 
tanuló, s így lesz mint ember saját magá 
nak és a társadalomnak is hasznára, s igy 
lesz majd hazájának derék honpolgára.

A szülök tehát avval, hogy gyerme­
keiket iskolába járatják, még egészen nem 
tettek eleget köteleztUségeiknek okvetle­
nül szükséges, hogy otthon is kellő fel 
ügyelet alatt legyenek, különösen szok­
tassák gyermekeiket jómagavisel. tn . a na 
gyobbak iránti tiszteletre és engedelmes­
ségre. szóval a szülői ház legyen némileg 
pótlója az iskolának, mert csak úgy lehet 
valóba i áldásos eredményt elérni, ha a 
szülőiház összhangzatosan közreműködik 
az iskolával.

>A Hercules vize- czimü regényből
Angolból fordította \’ a c h o t t  K á r o l y .

A  k i d ő l t  j e l  f  a.
(Folytatás.)

Az alkony gyorsan közeledett, s az erdő 
ragyogó színét hatarozatlan szürkeség váltá fel.

Margit csak most, miután kissé pihent kezdő 
érezni mennyire fáradt. Láza: e/. imját eloltá ugyan, 
de valami zsibbasztó bágyadtság kezde rajta erőt 
venni. Bonts gondolatok ébredtek benne, s e ma­
gányos hely lenyomólag ha ott reá. Midőn először 
volt c helyen vidám reménnyel volt keble eltelve, 
hogy a gaura draculnit lehal ilh ttja, de c remény 

: soha sem állott még távolabb tőle mi it a jelen 
perezben. Annyi hét óta kutatja a hegy oldalakat 
s most éppen ott áll ahol a legelső perezben. Mily 
méltatlankodva utasitá akkor vissza Tolnay sza­
vait ki kac/.agva állita hogy oly hely nem léte­
zik a minőt atyja leír. S most majdnem úgy tel 
szék neki hogy Tolnayn.ik igaza volt. Maga is azt 
hinné hogy a gaura draculni puszta mese, ha nem 

■ látná a rémületet a cseh arczán midőn róla be- ' 
szélnek. Most isineré csak cl, hogy a cseh egy­
szerűsége daczol az ő ügyességével. Miéri nem 
szögez egy pisztolyt a lurkó lejének inondá mr. 
Howard egy alkalommal, midőn Margit ismét a 
cseh makacsságával küzdött; -majd bt szélne ak­
kor sokat is. Mire Margit azt válaszold hogy 
mig a cseh Iclkiismcrelc tiszta lesz nem ijed meg 
ha töltött agyul szögeznek is fejének.

' A  négy tagból álló társaság némán ült s

Alsó Lentiva. 1889. szept. 7 én
A nyári nagyobb munkát befejezte 

már a szántó-vető ember. K hóban kezdik 
most azok a munkát, kik szellemi kereset­
ből élnek s az ország állami és mivelő- 
dési éltének terhét hordozzák. Nincs a tár­
sadalom életében teljes pihenés soha: de 
ne is legyen. A maga idejében fogja meg 
mindenki ekéje szarvát s dolgozzék becsü­
lettel magáért,családjáért s ezzel együtt a 
hazáért.

Munkálkodásunkban mindenek felett 
vezéreljen bennünket a tiszta lélek és e- 
rős kötelességtudás, mert ilyenekkel birva 
nemcsak magunknak, hanem mindenkinek 
jót teszünk A mit pedig ravaszkodással, 
vagy éppen lustasággal teszünk, azon nem 
szokott áldás lenni. A mások rovására való 
élés, vagy henyeség előbb-utóbb ellenünk 
fordul s csak az a pénz tartós és »igaz«, 
a mit becsületes munkával szereztünk meg 
s igy azáltal másoknak kárt nem okoztunk.

A bíró, ügyvéd, tanár, magántisztvi­
selő s megannyi más, értelmi keresete 
után élei polgár e hóban lát hozzá igazán 
a rendszeres és munkás tevékenységhez 
megrakodva tervekkel és reményekkel, uj 
erővel és bizalommal, s midőn munkájához 
fog, lelkében előkeresi mindazon mozgató

körülöttük mély csönd uralkodott az erdőben, 
végre István felnyomva homlokáról kalapjai, letilt 
a törzsre Margit mellé.

István egynemévcl a tüntetésnek s kimuta­
tott önbizalomnak foglal t cl helyet, mintegy ki- 
hiva a világot hogy merje jogát kétségbe vonni 
ha van bátorsága hozzá. Margit nem kisérté meg 
semmi ellen állást, annyira el volt fáradva testileg 
lelkileg hogy Ita megfogta volna kezét s incgujji- 
taná nyilatkozatát, nem lenne ereje visszautasítani ót.

De István nem tön ily támadást. Botja vé­
gével turkala a földet s közbe-kozbe egy két kö­
zömbös megjegyzést hallatott.

•Mennyivel szebb nap volt az, midőn utol- 
szór voltunk itt!- jegyzé meg.

Melegebb volt,* viszonzáMargit közönyösen.
»Melegebb volt, s az erdő zöldéit, s a nyári 

nap sütött. Minden sokkal kellemesebb volt. Em­
lékszik ön reá? Még társaságunk is kisebb volt.*

> Ez nem nagyon hízelgő mr I lowardra nézve,«
• Sem a társaság többi tagjaira nézve,* monda 

István egy csomó gombát szurkaivá botjával. •Hí­
zelgő ? öli nem. nem is vagyok most hízelgő han­
gulatban. <

Utolsó szavait sokkal csöndesebben monda s 
lehajolt, s a törzshéj.it figyelmesen vizsgáivá. Úgy 
latszék mintha egcszen elfeledte volna döbbeni 
szavait s a faoldalán nőtt mohát piszkaiá fenköl 
figy. lemmel, Margit követé tekintetét, de semmi 
sem birt felfedezni. István folyvást a mohát kapar 
gat i. egészen lehajolt a (ara, végre kaczagva fel- 

j  emelkedett s így szólt.
•Tudja-o min ülünk most?-



erőket, melyek munkáját hasznossá és állan­
dóvá teszik.

Ezen mozgató erők között legerősebb 
rugó a kötelességtudás. Már ha t. i. ele­
gendő erős. Nagy vád, de nem uj. ha azt 
mondjuk, hogy a magyar társadalomban a 
kötelességtudás nem áll olyan lábon, mint 
a hogy a nagy emberi és nemzeti érde­
kek megkívánják. Mindnyájan szeretjük a 
kényelmet, a mi nem baj, csak ne a kö­
telességek rovásár t legyen.

A lomba, lassú munka a kényelem és 
kötelesség nemtudás —  a mint sokan sze­
retik állítani —  nem lehet a magyar faj 
temperatumának kifolyása. A magyar is 
épen úgy képes dolgozni és kitartani mint 
akár az angol. Annyi azonban kétségtele 
nül áll, hogy minálunk magyaroknál a kü 
telességek ismerése, a munka szeretete és 
becsülése, a helyes vagyonszerzés kíván­
sága. a helyes időbeosztás, valamint a rend­
szeretet és kitartás erényei még nincsenek 
kellően kimivelve. 3  épen azért sokan van­
nak. akik azt hiszik, hogy puszta uralko­
dásból, üres tekintélyből, vagy talán egy 
jó hángzásu névből is meglehet élni ; na­
gyon csalódnak, mert ez valóságos ingyen 
élés és egyúttal hazafiatlanság is, mert ez 
a nemzet kárára megy, mivel a közvagyont 
fogyasztja, s másokat is csábítgat arra. 
hogy ingyen, munka nélkül a többiek ro­
vására éljenek.

Legyünk azért tehát tisztában azzal, 
hogy a magunk és nemzetünk boldogsága 
gyarapodása, politikai haladása, sőt önál­
lása is a hiven teljesített becsületes munka 
jóságától, mennyiségétől s a bennünk élő 
gazdasági erények öntudatosságától és tisz 
taságától függ. Tehát becsüljük és szeres­
sük a munkát s bizzunk annak eredmé­
nyességében s mindenek fölött szorosan 
ismerjük kötelességeinket.

S ha mindezeket nem tesszük, da­
czára minden politikai talentumunknak kol-

»Egy tölgyfán,* * viszonza Margit kissé elba- 
mulva.

•Nem egy tölgyfán, hanem ama bizonyos 
tölgyfán: nézze csak mit találtam!*

Nem is tudtam hogy valami el veszet',* monda
Kűri.

• Nem hiszem hogy valami különöset fede­
zett volna tel. ha csak nem egy rakas gomb.it. • 
jegyzé meg mr. Howard.

István most létévé palczaját s kezével villa­
nta a mohot.

• Nézze, monda s a fára mutatott. Margit 
oda nézett honnét Tolnay a mohot lekapard s ké 
mélyen bemetszett keresztet látott a fa kérgébent

Margit már rég felhagyott a reménnyel, hogy 
az atyja áltál megjelölt tölgy fát feltalalhasa. Most 
vigabban ugrott fel üléséből.

• Ha még egy harmadik kereszt is van ott, 
akkor ez atyám jele,* kialtá >hadd lássam !«

István kikapara a harmadik keresztet is
E jelek évekkel ezelőtt lehettek metszve, de 

teljesen felismerhetők voltak. E jelek ember ma­
gasságban akkor lettek metszve a fa kérgébe, mi­
dőn az még fennállt.

Gyakran valamely rejtély megoldása melyen 
sokáig hiába törjük fejünket, a legegyszerűbb mó­
don íejlik ki, igy .Margit is majdnem lehetetlennek 
tartá hogy oly közel járt kutatá a tárgyához, s 
mindeddig nem bir.i felfedezni. Hogy nem jutott 
neki eszébe, hogy a kereszttel jelzett fát le is vág­
hatták azóta ?.

A z első perez a vizsgálattal telt cl, de az­
után felébredt a cselekvés vágya. Margit letérdelt

du sbotra juthatunk s rabjai leszünk idegen  

m unkának, id eg en  érd ek n ek , id eg en  v a­
g yonnak : sőt m ég ö n állóságu nkat is  el 

veszíthetjük

Zala Szmt Gróth. 1889 szept 5 én
(Az ,A lsó*L endvai H 'n d ó *  szerkesztóihM .)

A  folyó cv első napián életbe lépett uj ál­
lategészségi törvény rendelkezése szerint az állat- 
tulajdonosok kötelesek minden egyes állatelhullást 
a hatóságnál nyomban bejelenteni, hogy szakér­
tői bonczvizsgálattal megallapittassék az elhullás 
oka és a: eredőien)he/. képest, a szükségei óvó 

' és elfojtó intézkedések megtehetők legyenek s 
ily módon a baj tovább terjedése megakadályoz- 
tassék. —  Népünk, mely a törvény tiszt eleiben 

'igazi mintakép, csakk.. r í.;!i: .; : a törvény-
I hozó intencióját és belátva azon szükségességet.
,hogy az időlegesen fellépni szokott járványok 
csakis gyors s radikális intézkedések megtétele 
által fojthatok el, tehát minden egyes állatelhul- 
las hiven bejelentetik a hatóságnál.

Egy ily esetet jelentett a minap Lovas Jó­
zsefbe sz tgró ti lakos az ottani szolgabiróságnál,

! sírva panaszolván, bog) elhullott sertését csak 
| röviddel előbb vette Bczcrédcn s a legjobb bánás- 
| mód daczára elköltözött ezen siralomvölgyból. 
Mivel a szentgróti járásra kinevezett l ’irily János 
állatorvos Zala-Kgerszegcn székel és minden egyes 
allathullaslioz ki nem szállhat, mert ez, tekintve 
a 30— 40 kilométernyi távolságot, nagy idő vesz- 
tőséggel járná, addig egyes községek sertés állo­
mánya is elhullana, B o t k a F  e r e n c  z ur a 
járásnak köztisztelet s szeretetheti álló főszolga- 
rája. ki járása lakosságának érdekeit szivén hordja 
és a törvények végrehajtásához szigorúan ragasz­
kodik, oly módon szokott eljárni, hogy Viasz Jó­
zsef sztgróti oki. állatorvost magával viszi ily ese­
tekben s a helyszínén megállapítván a bajt, orvo­
solja. -  A szóban forgó esetben is az épen je­
len volt Viasz József állatorvos ki mellesleg 
legyen mondva kitűnő szakképzettsége, bámulatra 
ragadó műtétéi és finom gentlemen szerű modora 
által közkedveltségnek örvend kéretett fel a 
bonczolás teljesítésére és az elhullás okának meg­
állapítására ki, az ő szokott előzékenységénél 
fogva azonnal vállalkozott is. Magahoz véven 
bonczeszközeit, a helyszínére ment. hol mindenek 
előtt a hulla külvizsgalatat ejté meg s miután az 
orbancz jeleit kétségtelenül felismerte, a bonezo- 
lashoz fogott. Mi természetesebb, mint hogy az

hogy jobban láthassa a kereszteket de rögtön fc| 
emelkedett, s körültekintve az atyja által megje 
lölt irányt iparkodék felfedezni.

»Ha meg leled a fát. alig hogy száz ölnyirc 
ama helytöly. monda Adalbert, s Margit vissza 
emlékezve e szavakra reszketett az izgalomtól.

Gondosan azon irány felé fordulva, melyet 
atyja kijelöli s lépteit olvasva Margit legelöl in­
dult a felfedezésre.

E bizonyta'anság alig tartott öt pcrczig.

Gaura draculni úgy el van rejtve a termé­
szet által hogy ötven ember közül negyvenkilenc/, 
elhalad mellette a nélkül hogy észrevenné s az 
ötvenedik rendesen azzal fizeti meg felfedezését 
hogy a legkisértetiesebb módon kitöri nyakát. 
Egy lyuk az a földben mint számtalan más mély 
ség. elfödvc kissé sűrűbb bozóttal más része, 
melynek árnyékában tátong a feneketlen mélység.

Margit felindulásában clhibázá az irányt s mai­
ismét kétkedni kezdett a jel valóságán, midén 
kissé mögötte hallá Tolnay hangját.

• Itt az ut, itt az ut !
• Igen ez az ut, ismétlé mr. Howard de az 

Isten szerelméért vigyázzon lépteire,*
Vissza fordult tehát át lépett cgv nagy kö­

vön s a fák közti szűk nyilason át haladva egy 
süni helyhez ért hol a fák agai egészen össze 
hajoltak, szétválasztá az ágakat, egy lépést tett 
síire s megáit.

A  gazdag pázsit s moh szőnyeg eltűnt lá­
bai elől, s egy rendetlen küralaku fekete tátongó 
s véghctetlcn mély üreg szelén állott.

összes szomszédság összefutott és visszafojtott 
lélegzettel várták, lesték a bonczolást. Viasz ur 
élesre fent bonczkésével lelgyürt ingujakkal állt 
áldozata mellett, balkezével annak hátsó lábát 
ragadá meg, mialatt jobbjában tartort kését a 
sertés hasúba akarta mártani, - egyszerre a 
döglöttnek vélt sertés egyel röfögött, hibát ki- 
ránta az állatorvos kezéből és —  v e s d  e l  
m a g a d !  rohant tüskén-bokron at, a faképnél 
hagyva állatorvost s nézó publikumot. Utóbbi 
persze falrengelő nevetésbe tört ki. Viasz ur pe­
dig, leíőzetésének tudatában elvonult azon hatá­
rozott feltevéssel, hogy jövőre előbb jól megnézi 
vájjon csakugyan elhullott-e az. állat és csak azu­
tán fog a bonczoláshoz. r. 1.

Tanügy.
A z  i s k o l a i  é v  m e g n y i t á s a .

A helybeli polgári és ró in. kath. elemi 
iskolában az 1 88!»— HO-ki iskolai év folyó 
hó .Vén délelőtt ünnepélyes istentisztelettel 
egybekötve nyittatotott meg, melyen az is­
kolák növendékein kívül jelen voltak mind 
a két iskola tantestületei is. Az istentisz­
telet Kiss Pál esperes-plebános tartotta, 
melynek végeztével a tanulók szép remiben 
elvonultak saját iskoláikba.

A polgári iskola növendékei az I. ősz 
tály tantermében gyűltek össze, hol dr. 
Martba Gyula igazgató a tanári kar jelenlé­
tében egy igen szép és tartalmas beszéd­
del üdvözölte a tanuló ifjúságot, s különö­
sen örömét fejezte ki a fölött, hogy a pol­
gári iskola ilyen népes még nem volt. mint 
a jelen 188 !»—!M)ik iskolai évben: azután 
felolvasta a törvényeket, s azokat parag 
raphusokként megmagyarázta a növendé­
keknek.

Miután elegendő >zámu növendék je­
lentkezett, ez évben az V-ik osztály is meg- 
nyitatott Tehát iskolánk fejlődésnek indult 
s úgy látszik ebben jövőre a néptelenség 
nem fogja akadályozni, mert városunk és 
vidékének polgársága lassanként kezdi be­
látni, hogy mily nagy előnnyel jár a/, ha 
gyermekeiket a polgári iskolába járatják 
s azt elvégeztethetik velük.

A dohányzásról
Midőn Sir Walther Raleigh 300 évvel ezelőtt 

az első dohányt hozta Virginiából Angliába nem 
gondolt arra. mily veszélyes és ártalmas termény-

Gaura draculni.

Margit első benyomása volt a bámulat a 
második a borzalom. K hely vegyülékc volt a 
nagyszerű s borzalmasnak s felülmúlt minden le­
írást melyet felőle hallott. Körös körül gazdagon 
vala mohával szegve. A  nyílás lelett a borostyán 
indái folytak össze vegyülve más mindenféle nö­
vényekkel, s le bocsáták hosszú ágaikat a mély­
ségbe, s alsó indái melyeket a napsugár már nem 
érhetet oly halvány zöldek voltak mint a pinezé- 
ben nőtt növény. Szőlő indák függtek a mélység 
felett, meghozva évenként gyümölcsüket s elhul 
latva az.t a mélységbe. Miriadjai a száraz levelek­
nek heverhettek e mélység fenekén, de még egy 
sem jött vissza onnét elbeszélni, hogy mi van ott 
lenn.

• Borzasztó isitozó fekete üreg,* minta hogy 
Adalbert monda, s szavai teljesen igazaknak bi­
zonyultak A négy körül álló közül mindegyik más- 
forma képet alkotott magának képzeletben ez 
üregről, s e képek mind külömböztek egymástól, 
s egyikscin felelt meg a valónak. S nem csupán 
hogy szebb, vagy ré nitóbb vagy sötétebb volt 
mint a milyennek képzelték, hanem oly nagy szerű 
és rémilőnek találák, a mely minden várakozásu­
kat felülniula.

Margit tudá az.t, hogy e hely borzalom g e r­
jesztő, de az.t mégsem képzclé hogy oly borzal­
mas hátassal legyen reá. Akarata ellen megrázkódva 
lépett hátra.

Kurt legkevésbbé vala meghatva. Felemelt 
egy követ, s a mélységbe bocsata. A ko eltűnt



nyel ajándékozza meg az ó-világot. Veszélyes és 
ártalmas Lrménynyel bizony.

Kgy jeles beilini orvostanárnak legújabban 
közzétett fontos észlelett' kapcsán kívánom volta 
képen ÍÖleleveniteni a thémát és tisztemhez hiven 
óvni azokat, a kiket megillet, attól, mennyire ka­
ros hatással lehet a túlzás a dohányzásban. Mert, 
hogy a mérsékelt dohányzás a kifejlett szerve­
zetnek nincs ártalmára, az elegendóképen bebi­
zonyított tény, bármit mondjanak a dohányzás 
ellenzői. Mint mindenben, úgy ebben is, a tulság 
a megölő. Int lássuk.

Dr. Fraentz.l, a híres berlini Charité* kór­
ház főorvosa és egyetemi tanár évek óta kizáró­
lagosan a szívbetegségekkel foglalkozik. Legutóbb 
egy dolgozatot tett közzé az úgynevezett idiopa 
tikus szívbajokról és egyéb okok mellett, a mc 
lyck azokat előidézik, mint legfőbb okot említi 
fel a túlságos dohányzást.

Az orvoslásnak legjobb módja az, ha, a mint 
fájdalmat éreznek a szivtájékon és beállnak a lön- 
tebb érintett szimplomák, rögtön abba hagyják a , 
dohányzást, bármily nehezére esik is az illetők 
nek a szokás rögtöaös félbeszakítása. Némelykor 
megtörténik, hogy a baj jelentkezésével mintegy 
elveszíti az illető a kedvéi is a dohányzástól, de 
ez ritkább eset és mindenképen a legjobb.

Ma az előkelő társaságban, a hol jobb do­
hányt szoktak szívni, körültekintünk, elégszer 
csodálkozhatunk a fölött, hogy inig a fiatalok na­
gyon erős dohányzók, az öregek, helyesebben 
mondva az ötvenhez közel állók közt sok olyant1 
találni, aki egészen abba hagyta a dohányzást. 
Megkérdezve az okot. rendesen arról értesülünk, 
hogy a pipa már nem ízlett, a szivar meg kel 
lenieden, igy jobb volt az egészet abba hagyni. 
Pedig az igazi ok legtöbbször a szívbaj jelentke­
zése, mely a dohányzás .abban hagyására kény­
szerit. akár magától, akár az orvos szigorú ren­
deletére. Mint már említettük, ha a dohányzás 
szüntettetík akkor, a mikor a baj jelentkezni kezd 
úgy annak nemsokára eleje vehető és sok üajtol 
kíntól meg szenvedéstől szabadul meg az illető,

Ha azonban tekintet nélkül a föllépett szív­
bajra a dohányzás folytattatik, a baj nemsokára 
akuttá valhatik, a további elet csak gyötrelem 
lesz, meg szenvedése azoknak a kellemetességek­
nek, a miket előbb a dohányzás élvezete okozott.

A dohányzás abban hagyásával, különösen 
akut bajban, együtt kell járni a diétának is. Köny- 
nyen emészthető eledelekre kell szorítkozni, kávé, 
tea, szeszes ital kerülendő, legfelebb csak gyenge 
sör és bor engedhető meg mérsékelt adagokban 
igen ajánlatosok gyakori rövid, ki nem merítő sé­
ták. hegyes vidéken való tartózkodás és a mellett 
megfelelő belső kezelés.

Megtartva mindezt, a beteg egy év lefolyása 
mellett megint helyreálltát, de mindenképen föl 
kell hagynia a dohányzással. Némelykor, ha a kúra 
nem volt alapos, a baj megmarad annyira hogy 
a zavarok időnként rövid tartamra allanak be az 
illetőnél, a mire megint hosszabb időre nyugta 
van.

Vájjon mi okozza a bajt, mi hat a túlságos 
dohányzás mellett oly károsan és pusztítókig a

szikláról sziklára ütődvc az esés hangja mindig 
gyöngébben hallatszott, azután csönd lett, tálán 
feneket ért de újra hallatszott gyöngén, nagy tá­
volból a kopogás hogy a ko még mindig esik. 
Megmérhetetlen volt a mélység. Másik követ bo­
csátanak le, számitak az esés idejét mr. Iloward 
másodperczekct mutató óráján. Ismét ugyanazon 
szikláról sziklára esés, az.u'án egy kis szünet s végre 
ismét hallatszék távolról az esés zaja. Fél pcrczig 
képes vala egy éles fül felfogni az esés zaját. S 
midőn már a zaj elhallt is érzé az ember, hogy 
a kő nem ért feneket, hanem a mélység oly nagy 
hogy a zaj nem hallatszik füleinkhez.

»Azt mondják hogy egyenesen a pokolyba 
vezet nemde ?« mongá István ki még eddig egy 
szót sem szólt mióta Margit megjelent a mélység 
előtt, némán állott s figyelmes komor tekintettel 
meredt le a sötét üregbe. •Csodálatos hogy eddig 
soha sem bukkantam reá?*

>/\ mily közel voltunk hozzá első alkalom­
mal,' monda Margit, egy lépést vissza lépve a 
mélység szélétől. ».\cm biroin elképzelni hogy 
mellőzhettük cl akkor.*

»Ugy történhetett, hogy bal felőli irányban 
indultunk tovább, a merre most a cseh ment vízért.

»S merre vezet azon irány,* kérdé mr I loward.
A határhoz, alig vagyunk Románia hatara­

tói félórányira, <
A  bokrok zörögtek s a cseh alakja tunt elő, 

halványan, lihegve, majdnem lélekzet nélkül. Hal

szivre, ízt még nem puhatolhatták ki. Annyi bi­
zonyos, hogy maga a nikotin kevéssé van befo­
lyással arra, a föntebb említetteknél fogva. A to­
vábbi kutatásoknak és észleleteknek van föntartva 
erre is megadni a helyes feleletet.

De hat folytonosan hangsúlyozván a túlsá­
gos dohányzást azt kérdezhetné valaki, hol van 
tulajdonképen a határ a inérsékletes és a túlságos 
dohányzás közt. Definiálni ezt persze nehezen lehet, 
tudja azt mindenki saját szokásából és a szerint 
igazodhatnék el. Hogy azonban a mérték mégis 
megadassák, mérsékletes dohányzó az. a ki soha 
sem dohányzik munkaközben, hanem csakis reg­
gel gyújt rá a pipára utana tálán még egy szí­
ván a is, délig aztán szünetel, délben beéri két 
szivarral, vagy kétszeres pipázással, este aztán 
eresztheti a füstöt akár a lefekvésig.

l-.z volna körülbelül a mérték, a mely a ki­
fejlett embernek aligha árthat meg.

Megjegyezzük még, hogy külünüsen ártalmas 
a dohányzás gyors menés vagy erős munka köz 
ben, mert ekkor a tüdő működése is lökozódottabb 
lévén, a dohányzás könnyebben árthat meg.

A túlságos dohányzásról csak a nő bírja le­
szoktatni a férfiakat.

Igyekezzék minden nő odahatni, hogy férje 
mérsékletet tartson ez élvezetben s járjon elöl jő. 
példával a nő is : ne dohányozzék.

CSARNOK.
Az embert a barmoktól csak az okosság 

különbözteti meg
Az emberben egy főméltóságu lélek van, 

tudniillik az okoskodó) s egyedül ez az, a mi ótel 
minden egyéb állatok felett valóvá teszi; ezt senki 

i nem is tagadja, ha csak maga is nem barom. — 
'A z  állatok 1 űzött legnemesebbeknek tartatnak a 
nagy haragnak; de hibás hasonlítás az embert 

j olyanokkal példázni, melyekben ész helyett szi- 
lajság uralkodik, mert a/ embernek indulat he- 

t  lyett okosság adatott. —  De az állatok se vezé­
reltetnek ugyanazon egy indulattól egyaránt, — 
az oroszlánt a harag, a szarvast a félénkség, az 
ölyvöt a sebesség, a galambot a futás igazgatja. 
Az emberek között pedig legalábbvalóknak tar­
tatnak a haragosok. .Azok fortélyosoknak látszatni 
akarnak, azonban mint ostobák kinevettetnek, mi­
dőn mint a cserebogár mindenbe belecsapódnak. 
Minden teremtett dologban van valamely jó tu­
lajdonság, példánakokáért a szolloto termékeny­
ségével, a bor izével, a szarvas gyorsaságával, az 
ember okosságává! nemes. —  Miért adott a tér 
meszet izmos hatat a igus baromnak ? azért, mert 
az kiváltképen tcher-hordásra rendeltetett. Mi 
csoda legkülönösebb az emberben? a józan okos­
ság. ez az. a mi ötét minden állatoknak ele­
ibe, az Istenségnek pedig mindjárt utana helyezteti, 
cgyébb tulajdons ig ii közösek az altatókkal: ereje 
az oroszlanokk .1, ;z épsége a pávákkal, gyorsa­
sága a lovakkal; sói mondhatom, hogy ezek ötét 
mindazokban gyakorta fclülhaladjak

Nem az a késiéi, mi legnagyobb az ember­
ben? hanem mi csupán az o sajatja? Falán a test ?

kezében Margit vizes üveget tartá s jobbjával he­
vesen véré mellét, s megállt, hogy vissza nyerje 
lélekzetét.

K szelíd arczu nyugodt természetű ember 
ruha még ily szenvedélyt nem árult el mint e 
perezben.

• Szent szűz Mária! tört ki végre »Istennek 
szent anyja Choteboi >cke\vitzben a csudafan ! < >li 
fogadásom, szent esküm ! lin nem szegtem meg. 
A  szent Isten latja hogy artatlan vagyok.

•Természetesen hogy artatlan,* monda Mar­
git kezét az izgatott ember vállára téve. »Mi ma­
gunk fedeztük tel a gaura draculnit; de most már 
fogadasa fel van oldva.*

• Nem vagyok képes fellógni c nagy felindu­
lás okát* jegyzé meg Kiirt.

-No én nagyon örülök hogy nem hagytuk 
magunkat clamitani c ficzkó babonái által,* mondá 
nir. Howard elégtétel érzetével.

• De hogy találhattak ide?* kérdé a cseh 
homlokát dörzsölve s kimerülve támaszkodva egy 
fatörzshöz.

Margit megmagyarázta a liárom kereszt titkát.
A három kereszt! sokszor latiam én azokat 

kisasszony, midőn még a fa fcnnalt. Sokszor gon­
dolkoztam rajtok.

(Folytatása következik.)

testűk van a laknak is ugyanazért csupán terme­
ted nagyságával soha se kérkedj, nehogy téged rt 
valamely értelmes ember, vagy is emberinem tagja 
tőkének nevezzen. Talán a magától mozgó erő? 
ezzel bírnak az állatok és férgek is. Talán a nö­
vés ? az élőfak, s a gazok is növekednek. Talán 
a szólástchetség ? mivel s mennyivel hangosabb 
a kutyáké, élesebb a birkáké, kellcmctcscbb és 
remekebb a fülemüléké ?

Nos hát melyik az az embert minden te­
remtésektől megkülönböztető tulajdon 5 Az okos­
ság. - ez ha józan és érett —  az embert teljes 
mértékben boldoggá teszi.

1 la hat minden dolog akkor dicséretes, mi­
kor a maga természetéhez tartozó jóságban tö­
kéletességét ér, az ember is csak azután becsül­
tét lu tik valójában, midőn okosságát bölcselkedés­
sel nemesítette, minden kétség nélkül ez. a földi 
legfőbb jó, mert lehet valakinek egészsége, gaz- 
dagsága. uri vérsége. udvarlói, de ha esze nincs, 
szánakozásra méltó nyomorult, ellenben legyen 
bar szegény, nemleien, senki ura, maga szolgája, 
csak különben okossággal bírjon, a többit fel se 
veszi, vagy mihelyt akarja, szerét teheti.

Az okosság tehát az embernek egyetlen egy 
legfőbb kincse, azzal - bár egyebek nélkül szű­
kölködjön is, boldog. —  a nélkül pedig minden 
más javaknak közepette is szerencsétlen.

Következőleg az embernek valóságos becse 
nem attól függ. hogy ő neki sokan udvaroljanak, 
drágalátos ágyban háljon, aranyozott kristály po­
hárból igyék : hanem attól, hogy minél jobb le­
gyen ; elég jó pétiig ö, mihelyt megvilágosodo t, 

i józan és természetes okossággal kir.
________Szendefi.

K ü l ö n f é l é k .
Királyi Pál. a Csáktornya kerület országgyű­

lési képviselője, a közügyek lelkes harezosa, au­
gusztus hó 2f> én délután a Budapest prágerhofi 
vonattal érkezett Csáktornyára, választói körébe. 
A pályaudvaron nagy számú közönség volt jelen 
akik a szeretett képviselőt lelkesen megéljenezték. 
A kocsik hosszú sora kísérte őt /iglcr Kálmán 
kir. közjegyző vendégszerető hazahoz. A  város 
egész iinnepies szint öltött, a hazakról haromszinii 
zászlók lobogtak. Masnap egyesek és testületek 
tisztelegtek a képviselőnél, aki mindenkit leeresz­
kedő nyajassagg.il és lek itel v.o szívélyességgel fo­
gadott. Majd a képviselő tett egyeseknél látoga­
tásokat. Délben 7«> teritékü bankett volt. melyen 
partkülömbség nélkül vett részt a választóközön 
ség. A harmadik fogásnál a házi gazda /.iglcr 
Kálmán magvas szavakban éltette a képviselőt, 
elősorolva kimagasló érdemeit, melyek ót a kerü­
let közönségének osztatlan szerctctére méltóvá 
telték. Rövid szünet után szót emelt Királyi Pál 
s megköszönve a szívélyes fogadtatást, éltette 
választóit, majd a jelen voltak feszült figyelme 
közt egybefoglalva előadta az országgyűlés eddigi 
működését, fejtegette maga és pártjának álláspont­
ját. Szavait szűnni nem akaró éljen kisérte. Szó­
lották még /.iglcr Kálmán, Wollák Rezső. Hatorfi 
Lajos. Margitai József, Kollarics Mihály, l’alya Mi 
haly sth. Csáktornyáról Poriakra s onnét Buda­
pestre utazik a kerület' képviselője.

Dr Ruzsicska Kálmán kü_ tanfelügyelő or 
a múlt héten iskol,Mutogatásokat tett Alsó-Mura­
közben.

Kinevezés. A helybeli kir. járásbíróságnál 
üresedésben volt irnoki allasra LusztigSamu ugyan- 
itteni jbirósági dijnok neveztetett ki.

Esküvő. Díszes esküvőnek voltunk c hó B án 
tanúi. Franki Gyula Idényéi kereskedő esküdött 
a jelzett napon örök hűséget Dcutsch Miksa és 
fia helybeli kereskedő ezég főnöke leányának: 
Jankának a liclyb. izr. imaházban. Tartós boldog­
ság kisérje az. ifjú pár életét.

A Mura folyonak Stájerországgal való egy­
séges szabályozása tárgyában a magyar és oszt­
rák ininiszteri'imok részéről egy vegyes bizottság 
küldetett ki, mely a Mura folyonak Regedén alóli 
szakaszát a magyar stíriai határ egész, hosszában 
szept- ö, ti, 7-én be fogja járni s a bejárás-befez- 
tével Regedében tárgyalásokat tart. A bizottságba 
a m. kir. földmivelési minisztérium részéről Fekete 
Zsigmond műszaki tanácsos, Vasvármegyc részéről 
Nagy Jenő megyei tiszti ügyész, Szamccz Lajos 
kir. mérnök és l ’ongracz főszolgabíró küldettek ki.

Másodvirágzás. Kisfaludy Móricz 48-as nyug. 
ezredes sümegi kert-kerítésén — irja t. levele­
zőnk a hideg daczára is gyönyörűen virít az 
orgona bokor virágja, s ugyanazzal a kellemes 
illattal mint tavasszal; kedvesen pompáznak is, 
mint az első virágok a virágtartókban.



erőket, m elyek  m unkáját hasznossá és á llan ­

d ó v á  teszik.
E zen  m o zg a tó  erő k  között leg erő seb b  

ru g ó  a k ötelességtuilás. M ár ha t. i. e le ­

g en d ő  erő s. N a g y  vád, de nem uj, ha azt 

m ondjuk, h o g y  a m ag y ar társadalom ban a 
k ö te lesség tu d á s nem áll olyan  lábon, mint 

a h o g y  a n ag y  em beri és nem zeti é r d e ­
kek  m egk íván ják . M indnyájan szeretjük  a 

k én yelm et, a mi nem baj, csak  ne a  kö 
te le ssé g e k  ro vásár ; leg yen .

A  lom ha, lassú m unka a k én yelem  és 
k ö te le ss é g  nem tudás —  a mint sokan sz e ­

retik  állítani —  nem lehet a m ag y ar laj 

tem peratum ának k ifo lyá sa. A  m ag y ar is 
épen  ú g y  k ép es d o lgo zn i és k itartani mint 

ak á r  az angol. A nnyi azonban k étség te le  

nül áll, h o g y  m inálunk m agyaro kn ál a kö 
te le ssé g e k  ism erése, a m unka szeretete  és 

becsiilése, a he lyes v ag yo n szerzé s  k ív án ­
sá g a , a he lyes id őbeosztás, valam int a rend 

szeretet és kitartás erén yei m ég  nincs-m -k 

k ellő en  k im ivelve. .S épen azért so k an  v an ­

nak. ak ik  azt hiszik, h o g y  puszta uralko 
dásból, üres tekin té lyb ől, v a g y  talán e g y  

jó hángzásu  n évbő l is m egleh et élni : na­
g y o n  csaló dn ak , m ert ez v a ló ság o s  ingyen 

élés és eg yú tta l hazaíiatlanság  is, m ert ez 

a  nem zet k árára m eg y , m ivel a k ö zvag yo n t 

fo g y a sztja , s  m ásokat is csáb ítg at arra. 
h o g y  in g y en , m unka nélkül a többiek  ro ­

vásá ra  éljen ek.

Legy'ünk azért tehát tisztában azzal, 

h o g y  a m agunk és nem zetünk b o ld o g sá g a  
g ya ra p o d á sa , politikai ha ladása, sőt ö n ál­

lása  is a híven teljesített b ecsü letes m unka 
jó sá g á tó l, m ennyiségétől s a bennünk élő 

g a z d a sá g i erén yek  ö n tu d ato sságátó l és tisz. 

tasá gá tó l fü g g . T e h á t becsüljük és szeres­

sük a  m unkát s bízzunk annak ere d m é­

n ye sség é b en  s m indenek fölött szorosan  

ism etjük  kötelességein ket.
S  ha m ind ezeket nem tesszük , d a ­

czára m inden politikai talentum unknak k o l­

>ICgy tölgyfán,* vis/onza Margit kissé clbá­
mulva.

»Nem egy tölgyfán, hanem ama bizonyos 
tölgyfán: nézze csak mit találtam!*

Nem is tudtam hogy valami elveszett,* monda
Kurt.

>Ncm hiszem hogy valami különöset fede­
zett volna fel, ha csak nem egy rakás gombát.* 
jegyzé meg mr. I hmard.

István most létévé pálezáját s kezével ciha- 
ritá a mohot.

>Nézze, monda s a fára mutatott. Margit 
oda nézett honnét Tolnay a mohot lekapará s ké 
mélyen bemetszett keresztet látott a fa kérgébent

Margit már rég felhagyott a reménnyel, hogy 
az atyja áltál megjelölt tölgy fát feltalálhasa. Most 
vigabban ugrott fel illéséből.

>Ha még egy harmadik kereszt is van ott. 
akkor ez atyam jele,* kialtá >hadd lássam!*

István kikapara a harmadik keresztet is
E  jelek évekkel ezelőtt lehettek metszve, de 

teljesen felismerhetők voltak. K jelek ember ma- 
g  sságban akkor lettek metszve a fa kérgébe, mi­
dőn a/ még fennállt.

Gyakran valamely rejtély megoldása melyen 
sokáig hiába törjük fejünket, a legegyszerűbb mó­
don íejlik ki. igy Margit is majdnem lehetetlennek 
tarta hogy oly közel járt kutatá a tárgyához, s 
mindeddig nem bir.i felfedezni. Hogy nem jutott 
neki eszébe, hogy a kereszttel jelzett fal le is vág­
hatták azóta ?.

Az első perez a vizsgálattal telt cl, de az­
után felébredt a cselekvés vágya. Margit letérdelt

du sbotra juthatunk s rabjai leszünk idegen 
m unkának, id eg en  érd ek n ek , id eg en  v a ­

g yonnak : sőt tnég ö n állóságu nkat is el 

veszíthetjük

Zala Szrnt Gróth 1889 szept 5 én
(Az .A lsó-L etulvai H’radó* szerkesztöihM .)

A  folyó év első napián életbe lépett uj ál­
lategészségi törvény rendelkezése szerint az állat- 
tulajdonosok kötelesek minden egyes allatelhullast 
a hatóságnál nyomban bejelenteni, hogy szakér­
tői bonczvizsgálattal mcgallapittassék az elhullás 
oka és a/, eredni aj h z képest, a szükséges óvó 
és elfojtó intézkedések megtehetők legyenek s 
ily módon a baj tovább terjedése megakadályoz* 
tassék —  Népünk, mely a törvény tiszteletben 
igazi mintakép, csak!:.. :. .r f i!;:. . a törvény­
hozó intencióját és belátva azon szükségességet, 
hogy az időlegesen fellépni szokott járványok 
csakis gyors s radikális intézkedések megtétele 

| által fojthatok el, tehat minden egyes állatelhul- 
las híven bejelentetik a hatóságnál.

légy ily esetet jelentett a minap Lovas Jó- 
zsefné sztgróti lakos az ottani szolgabiróságnál, 
sírva panaszolván, hogj elhullott sertését csak 

j  röviddel előbb vette Bezeréden s a legjobb bnnás- 
| mód daczára elköltözött ezen siralomvölgyból. 
Mivel a szentgróti járásra kinevezett l ’irily János 
állatorvos Zala-Kgerszcgcn székel és minden egyes 
állathullashoz ki nem szállhat, mert ez, tekintve 
a .10— 40 kilométernyi távolságot, nagy idő vesz- 
teséggel járna, addig egyes községek sertés állo­
mánya is elhullana, B o t k a F  e r e n c z ur a 
járásnak köztisztelet s szeretetben álló főszolga* 
rája, ki járása lakó ;ság.inak érdekeit szivén hordja 
és a törvények végrehajtásához szigorúan ragasz­
kodik, oly módon szokott eljárni, hogy Viasz Jó­
zsef sztgróti oki. állatorvost magával viszi ily ese­
tekben s a helyszínéit megállapítván a bajt, orvo­
solja. -  A szóban forgói esetben is az épen je­
len volt Viasz József állatorvos ki mellesleg 
legyen mondva kitűnő szakképzettsége, bámulatra 
ragadó műtétéi és finom genfiemen szerű modora 
által közkedveltségnek örvend - kéretett fel a 
bonczolás teljesítésére és az elhullás okának meg- 
állapitására ki, az o szokott előzékenységénél 
fogva azonnal vállalkozott is. Magához vévén 
bonczeszközcit, a helyszínére ment. hol mindenek 
előtt a hulla külvizsgalatat ejté meg s miután az 
orbáncz jeleit kétségtelenül felismerte, a bonczo- 
láshoz fogott. Mi természetesebb, mint hogy az

hogy jobban lathassa a kereszteket de rögtön fc| 
emelkedett, s körültekintve az atyja által megje 
lölt irányt iparkodék felfedezni.

»Ha meg leled a fát. alig hogy száz ölnyirc 
ama helytöly.* monda Adalbert, s Margit_ vissza 
emlékezve e szavakra reszketett az izgalomtól.

Gondosan azon irány felé fordulva, melyet 
atyja kijelölt s lépteit olvasva Margit legelői in­
dult a felfedezésre.

K bizonyta'ansag alig tartott öt perczig.

Gaura dracnlni úgy el van rejtve a termé­
szet által bőgj* ötven ember közül negyvenkilenc/ 
elhalad mellette a nélkül hogy észrevenné s az 
ötvenedik rendesen azzal fizeti meg felfedezését 
hogy a legkisértetiesebb módon kitöri nyakát. 
Egy lyuk az a földben mint számtalan más mély 
ség. elfödve kissé sűrűbb bozóttal inas része, 
melynek árnyékában tátong a feneketlen mélység.

Margit felindulásában elhibazá az irányt s mar 
ismét kétkedni kezdett a jel valóságán, midőn 
kissé mögötte hallá Tolnay hangját.

>Itt az. ut, itt az u t!
>Igen ez az. ut, ismétlő mr. Howard de az 

Isten szerelméért vigyázzon léptére.*
Vissza fordult tehát át lépett cgv nagy kö­

vön s a falc közti szűk nyilason at haladva egy 
sűrű helyhez ért hol a fák agai egészen össze 
hajoltak, szétválasztá az ágakat, egy lépést tett 
.Morc s megáit.

A  gazdag pázsit s moh szőnyeg eltűnt lá­
bai elől, s egy rendetlen köralakn fekete tátongó 
s véghctetlen mély üreg szelén állott.

összes szomszédság összefutott és visszafojtott 
lélegzettel várták, lesték a boiiczolást. Viasz ur 
élesre fent bonczkésévcl lelgyürt ingujakkal állt 
áldozata mellett, balkezével annak hátsó lábát 

' ragada meg, mialatt jobbjában tartort kését a 
I sertés hasába akarta mártani. — egyszerre a 
döglöttnek vélt sertés egyel röfögött, lábát ki- 
ránta az állatorvos kezéből és —  v e s d  e l  
m a g a d ! rohant tüskén-bokron át. a faképnél 
hagyva állatorvost s néző publikumot. Utóbbi 
persze falrengelö nevetésbe tört ki. Viasz ur pé­
tiig, lelőzetésének tudatúban elvonult azon hatá­
rozott feltevéssel, hogy jövőre előbb jól megnézi 
vájjon csakugyan elhullott-e az állat és csak azu­
tán fog a bonczoláshoz. r. 1.

Tanügy.
A z  i s k o l a i  é v  m e g n y i t á s a .

A  helybeli p o lgári és róm . kath . elemi 
iskolában  az ÍSS'.I— !>0 -ki iskolai év  folyó 
hó ő én dé le lő tt ü nnepélyes isten tiszte le tte l 
eg y b e k ö tv e  nyittatoto tt m eg, m elyen az is­
kolák  növendékein  kívül je len  v o ltak  mind 
a két iskola tan testü letei is. A z  isten tisz­
telet K iss IMI esp eres-p leb án os tartotta , 
m elynek v é g e z té v e l a  tanulók szép rendben 
elvonultak saját iskoláikba.

A polgári isk o la  nö ven d ékei az 1. ősz 
tálv tanterm ében g y ű lte k  össze, hol dr. 
Martba ( iyu la  ig a zg a tó  a tanári kar je len lé­
tében e g y  igen  szép és tartalm as b eszéd ­
eiéi ü dvözölte a tanuló ifjú ságo t, s különö­
sen öröm ét fejezte ki a  fölött, h o g y  a pol ­
gári iskola ilyen nép es m ég nem  volt, mint 
a  je le n  188Ü-— !M)-ik iskolai é v b e n ; azután 
fe lo lvasta  a tö rv én y ek et, s azo ka t p a ra g  
rap h u so k kén t m eg m a g yará zta  a n ö ven d é­
keknek.

M iután e leg e n d ő  • zámu nö ven dék  j e ­
len tkezett, ez évben  az V -ik  o sztá ly  is m eg- 
n yitato tt T e h á t iskolán k fejlődésnek indult 
s ú g y  látszik  ebben  jö v ő re  a nép telen ség  
nem fo g ja  akad ályozni, m ert váro su n k  és 
v idékén ek p o lg á rsá g a  lassan kén t k ezd i b e ­
látni, h o g y  m ily n ag y  e lőn n yel já r  a/, ha 
g yerm ekeik et a po lg ári isko láb a já ra tjá k  
s azt e lv ég ezteth e tik  velük.

A dohányzásról
Midón Sir Walther Ralcigh .'100 évvel ezelőtt 

az első dohányt hozta Virginiából Angliába nem 
gondolt arra, mily veszélyes és ártalmas termény-

Gaura dracnlni.

Margit első benyomása volt a bámulat a 
második a borzalom. IC hely vegyüléke volt a 

jijjgyszecü s borzalmasnak s felülmúlt minden le­
írást melyet felőle hallott. Körös körül gazdagon 
vala mohával szegve. A  nyilas felett a borostyán 
indái folytak össze vegyülve más mindenféle nö­
vényekkel, s le bocsátak hosszú ágaikat a mély­
ségbe, s alsó indái melyeket a napsugár már nem 
érhetet oly halvány zöldek voltak mint a pinezé- 
ben nőtt növény. Szőlő indák függtek a mélység 
felett, meghozva évenként gyümölcsüket s elhul 
latva azt a mélységbe. Miriadjai a száraz levelek­
nek heverhettek c mélység fenekén, de még egy 
sem jött vissza onnét elbeszélni, hogy mi van ott 
lenn.

Borzasztó ásitozó fekete üreg,* mint a hogy 
Adalbert monda, s szavai teljesen igazaknak bi­
zonyultak A négy kórül álló közül mindegyik más- 
forma képet alkotott magának képzeletben ez 
üregről, s e képek mind külömböztek egymástól, 
s egyiksem felelt meg a valónak. S nem csupán 
hogy szebb, vagy ré nitobb vagy sötétebb volt 
mint a milyennek képzelték, hanem oly nagy szerű 
és rémítőnek találák, a mely minden várakozásu­
kat fciülnuilu.

Margit tudá azt, hogy e hely borzalom g e r­
jesztő, de azt mégsem képzelő hogy oly borzal­
mas hátassal legyen reá. Akarata ellen megrázkódva 
lépett hatra.

Kiirt lcgkcvésbbé vala megl átva. Felemelt 
•egy követ, s a mélységbe bocsata. A kö eltűnt



nyel ajándékozza meg az ó-világot- Veszélyes és 
ártalmas t.rménynyel bizony.

Egy jeles beilini orvostanárnak legújabban 
közzétett fontos észleleté kapcsán kívánom volta 
képen fölclcveniteni a thémat és tisztemhez híven 
óvni azokat, a kiket megillet, attól, mennyire ka­
ros hatással lehet a túlzás a dohányzásban. Mert, 
hogy a mérsékelt dohányzás a kifejlett szerve­
zetnek nincs ártalmára, az clegendoképen bebi­
zonyított tény, bármit mondjanak a dohányzás! 
ellenzi,i Mint mindenben, ugv ebben is, a tulság 
a megölő. lm lássuk.

Dr. Fraentzjl, a híres berlini Charité* * kór­
ház főorvosa és egyetemi tanár évek óta kizáró­
lagosan a szívbetegségekkel foglalkozik. Legutóbb 
egy dolgozatot tett közzé az úgynevezett idiopa 
tikus szívbajokról és egyéb okok mellett, a me­
lyek azokat előidézik, mint legfőbb okot említi 
fel a túlságos dohányzást.

Az orvoslásnak legjobb módja az, ha, a mint 
fájdalmat éreznek a szivtájékon és beállnak a len­
tebb érintett szimplomák, rögtön abba hagyják a 
dohányzást, bármily nehezére esik is az illetők 
nck a szokás rögtöaös félbeszakítása. Némelykor 
megtörténik, hogy a baj jelentkezésével mintegy 
elveszíti az illető a kedvéi is a dohányzástól, de 
ez ritkább eset és mindenképen a legjobb.

Na az előkelő társaságban, a hol jobb do­
hányt szoktak szívni, körültekintünk, elégszer 
csodálkozhatunk a lőlött, hogy mig a fiatalok na­
gyon erős dohányzók, az öregek, helyesebben 
mondva az ötvenhez közel állók közt sok olyant 
találni, aki egészen abba hagyta a dohányzást. 
Megkérdezve az okot, rendesen arról értesülünk, 
hogy a pipa már nem ízlett, a szivar meg kel 
lemetlen, igy jobb volt az egészet abba hagyni 
Pedig az igazi ok legtöbbször a szívbaj jelentke­
zése, mely a dohányzás abban hagyására kény­
szerit. akar magától, akár az orvos szigorú ren­
deletére. Mint mar említettük, ha a dohányzás 
szüntettetik akkor, a mikor a baj jelentkezni kezd 
úgy annak nemsokára eleje vehető és sok bajtól 
kíntól meg szenvedéstől szabadul meg az illető,

Ha azonban tekintet nélkül a föllépett szív­
bajra a dohányzás folytattatik, a baj nemsokára 
akuttá válhatik, a további elet csak gyötrelem 
lesz, meg szenvedése azoknak a kellemetességek­
nek, a miket előbb a doliány/.as élvezete okozott.

A  dohányzás abban hagyásával, különösen 
akut bajban, együtt kell járni a diétának is. Köny- 
nyen emészthető eledelekre kell szorítkozni, kávé, 
tea, szeszes ital kerülendő, legfelebb csak gyenge 
sör és bor engedhető meg mérsékelt adagokban 
igen ajánlatosok gyakori rövid, ki nem merítő sé­
ták. hegyes vidéken való tartózkodás és a mellett 
megfelelő belső kezelés.

Megtartva mindezt, a beteg egy cv lefolyása 
mellett megint helyreálltát, de mindenképen föl 
kell hagynia a dohányzással. Némelykor, ha a kúra 
nci.i volt alapos, a baj megmarad annyira hogy 
i zavarok időnként rövid tartamra állanak be az 
illetőnél, a mire megint hosszabb időre nyugta 
van.

Vájjon mi okozza a bajt, nti hat a túlságos 
dohányzás mellett oly károsan és pusztítókig a

szikláról sziklára ütődvc az esés hangja mindig 
gyöngébben hallatszott, azután csönd lett, tálán 
feneket ért de újra hallatszott gyöngén, nagy tá­
volból a kopogás hogy a ko még mindig esik. 
Megmérhetetlcu volt a mélység Másik követ bo­
csátanak le, számitak az esés idejét mr. I loward 
másodpcrczckct mutató óráján. Ismét ugyanazon 
szikláról sziklára esés, azu'an egy kis szünet s végre 
ismét hallatszék távolról az esés zaja. Kél perczig 
képes vala egy éles fül felfogni az esés zaját. S 
midőn már a zaj clhallt is érzé az ember, hogy 
a kő nem ért feneket, hanem a mélység oly nagy 
hogy a zaj nem hallatszik füleinkhez.

• Azt mondják hogy egyenesen a pokolyba 
vezet nemde ?* mongá István ki még eddig egy 
szót sem szólt mióta Margit megjelent a mélység 
előtt, némán állott s figyelmes komor tekintettel 
meredt le a sötét üregbe. »Csodálatos hogy eddig 
soha sem bukkantam reá ?«

> A  mily közel voltunk hozzá első alkalom­
mal,' monda Margit, egy lépést vissza lépve a 
mélység szélétől. »Ncm biroin elképzelni hogy 
mellőzhettük el akkor. <

>Ugy történhetett, hogy bal felöli irányban 
indultunk tovább, a merre most a cseh ment vízért.

»S merre vezet azon irány,* kérdé mr I loward.
A határhoz, alig vagyunk Románia határá­

tól félórányira,*
A  bokrok zörögtek s a cseh alakja tűnt elő, 

halványan, lihegve, majdnem lélckzet nélkül. Hal

szívre, ízt még nem puhatolhatták ki. Annyi bi­
zonyos, hogy maga a nikotin kevé.sé van befo­
lyással arra, a föntebb említetteknél fogva. A to­
vábbi kutatásoknak és észleleteknek van föntartva 
erre is megadni a helyes feleletet.

Ne hat folytonosan hangsúlyozván a túlsá­
gos dohányzást azt kérdezhetné valaki, hol van 
tulajdonképen a határ a mérsékletes és a túlságos 
dohányzás közt. Definiálni ezt persze nehezen lehet, 
tudja azt mindenki saját szokásából és a szerint 
igazodhatnék el. Hogy azonban a mérték mégis 
megadassák, mérsékletes dohányzó az. a ki soha 
sem dohányzik munkaközben, hanem csakis reg­
gel gyújt rá a pipára utána talán még egy szi­
vart a is, délig aztán szünetel, délben beéri két i 
szivarral, vagy kétszeres pipázással, este aztán 
eresztheti a (üstöt akar a lefekvésig.

hz volna körülbelül a mérték, a mely a ki­
fejlett embernek aligha árthat meg.

Megjegyezzük még, hogy kUlönüsen ártalmas 
a dohányzás gyors menés vagy erős munka köz 
ben, mert ekkor a tüdő működése is fokoződottabb 
lévén, a dohányzás könnyebben árthat meg.

A túlságos dohányzásról csak a nő bírja le­
szoktatni a férfiakat.

Igyekezzék minden nő odahatoi, hogy férje 
mérsékletet tartson ez élvezetben s járjon clöl jó 
példával a nő is : ne dohányozzék,

CSARNOK.
Az embert a barmoktól csak az okosság 

különbözteti meg.
Az emberben egy főméltóságu lélek van, 

tudniillik az okoskodó s egyedül ez az, a mi ótet 
minden egyéb állatok felett valóvá teszi; ezt senki 

i nem is tagadja, ha csak maga is nem barom. —
! Az állatok 1 özött legnemesebbeknek t irtatnak a 
nagy haragnak; de hibás hasonlítás az embert 

j olyanokkal példázni, melyekben ész helyett szi- 
lajság uralkodik, mert az embernek indulat he- 

j lyctt okosság adatott. —  De az adatok se vezé­
reltetnek ugyanazon egy indulattól egyaránt, — 
az oroszlánt a harag, a szarvast a félénkség, az 
ölyvöt a sebesség, a galambot a futás igazgatja. 
Az emberek között pedig legalabbvalóknak tar­
tatnak a haragosok. Azok furtélyosoknak látszatni 
akarnak, azonban mint ostobák kinevettetnek, mi­
dőn mint a cserebogár mindenbe belccsapódnak. 
Minden teremtett dologban van valamely jó tu­
lajdonság, példánakokáért a szőllöto termékeny­
ségével, a bor 'Kével, a szarvas gyorsaságával, az 
ember okosságával nemes. —  Miért adott a tér 
mészet izmos hátat a ig.is baromnak ? azért, mert 
az kivaltképen tcher-liordasra rendeltetett. Mi­
csoda legkülönösebb az emberben? a józan okos­
ság. - ez az, a mi ötét minden állatoknak ele­
ibe, az Istenségnek pedig mindjárt utána helyezteti, 
egyébb tulajdons ig li közösek az adatokkal: ereje 
az oroszlánokk .1, szépsége a pávákkal, gyorsa­
sága a lovakkal; sót mondhatom, hogy ezek ölet 
mindazokban gyakorta feli.diaiadj.ik

Nem az a késié;, mi legnagyobb az ember­
ben? hanem mi csupán az o sajátja? Talán a test ?

kezében Margit vizes üveget tartá s jobbjával he­
vesen véré mellét, s megállt, hogy vissza nyerje 
lélckzetct.

E szelíd arczu nyugodt természetű ember 
roha még ily szenvedélyt nem árult el mint e 
perezben.

»Szent szűz Mária ! tört ki végre »Istennek 
szent anyja Choteborsckewitzben a csudafan! Oh 
fogadásom, szent esküm ! Én nem szegtem meg. 
A  szent Isten latja hogy ártatlan vagyok.*

»Természetesen hogy ártatlan,* monda Mar­
git kezét az izgatott ember vállára teve. »Mi ma­
gunk fedeztük tel a gaura dracuinit; de most mar 
fogadása fel van oldva.*

, Nem vagyok képes felfogni c nagy felindu­
lás ok it* jegyzé meg Kiirt.

No én nagyon örülök hogy nem hagytuk 
magunkat clámitani e ficzkó babonái által,* mondá 
mr. Howard elégtétel érzetével.

»De hogy-találhattak ide?* kérdé a cseh 
homlokát dörzsölve s kimerülve támaszkodva egy 
fatörzshöz.

Margit megmagyarázta a li.irom kereszt titkát.
A három kereszt ! sokszor latiam én azokat 

kisasszony, midőn még a fa fcnnalt. Sokszor gon­
dolkoztam rajtok.

(Folytatása következik.)

testök van a laknak is ugyanazért csupán terme­
ted nagyságával soha se kérkedj, nehogy téged-t 
valamely ért lmcs ember, vagy is emberinem tagja 
tőkének nevezzen. Talán a magától mozgó erő ? 
ezzel bírnak az adatok és férgek is. Talán a nö­
vés ? az élőfák, s a gazok is nevekednek. Talán 
a szólástehetség ? mivel s mennyivel hangosabb 
a kutyáké, élesebb a birkáké, kellcmctesebb és 
remekebb a fülemüléké ?

Nos hat melyik az az emb_rt minden te­
remtésektől megkülönböztető tulajdon 3 Az okos­
ság, —  ez ha józan és érett —  az embert telics 
mértékben boldoggá teszi.

Ha hat minden dolog akkor dicséretes, mi­
kor a maga természetéhez tartozó jóságban tö­
kéletességet ér, az. ember is csak azután bccsül- 
telhetik valójában, midőn okosságát bölcselkedés­
sel nemesítette, minden kétség nélkül ez. a földi 
legfőbb jé), mert lehet valakinek egészsége, gaz- 
dagsaga, úri vérségc, udvarlói, de ha esze nincs, 
szánakozásra méltó nyomorult, ellenben legyen 
bár szegény, nemtelen, senki ura, maga szolgája, 
csak különben ckossággal bírjon, a többit fel se 
veszi, vagy mihelyt akarja, szerét teheti.

Az okosság tehát az embernek egyetlen egy 
legfőbb kincse, azzal bar egyebek nélkül szű­
kölködjön is, boldog, —  a nélkül pedig minden 
más javaknak közepette is szerencsétlen.

Következőleg az. embernek valóságos becse 
nem attól függ. hogy o neki sokan udvaroljanak, 
drágalátos ágyban háljon, aranyozott kristály po­
hárból igyék : hanem attól, hogy minél jobb le­
gyen ; elég jó (ledig o, mihelyt megvilagosodo t. 
józan és természetes okossággal kir.

Szende fi.

K ü l ö n f é l é k .
Királyi Pál. a Csáktornya kerület országgyű­

lési képviselője, a közügyek lelkes harezosa, au­
gusztus hó 2f> én délután a Budapest prágerhofi 
vonattal érkezett Csáktornyára, választói körébe. 
A pályaudvaron nagy számú közönség volt jelen 
akik a szeretett képviselőt lelkesen megéljenezték. 
A kocsik hosszú sora kísérte öt Ziglcr Kálmán 
kir. közjegyző vendégszerető hazához. A  város 
egész ünncpics szint öltött, a hazakról huromszinü 
zászlók lobogtak. Masnap egyesek és testületek 
tisztelegtek a képviselőnél, aki mindenkit leeresz­
kedő nyajassaggal és lek )t*.l /.o szívélyességgel fo­
gadott. Majd a képviselő tett egyeseknél látoga­
tásokat. Délben 7<* teritékü bankett volt, melyen 
pártkiilömbség nélkül vett részt a választóközön 
ség. A  harmadik fogásnál a házi gazda /.iglcr 
Kálmán magvas szavakban éltette a képviselőt, 
elősorolva kimagasló érdemeit, melyek ót a kerü­
let közönségének osztatlan szerctctére méltóvá 
tették. Rövid szünet után szót emelt Királyi Pál 
s megköszönve a szívélyes fogadtatást, éltette 
választóit, majd a jelen voltak (eszült figyelme 
közt egybefoglalva előadta az országgyűlés eddigi 
működését, fejtegette maga és partjának álláspont­
ját. Szavait szűnni nem akaró éljen kisérte. Szó­
lották még /.iglcr Kálmán, Wollak Rezső, Batorfi 
Lajos. Margitai József, Koliarics Mihály, Pálya Mi 
hály stb. Csáktornyáról Pcrlakra s onnét Buda­
pestre utazik a kerület' képviselője.

Dr Ruzsicska Kajmán, lón ja n id  ügyelő ur 
:i múlt héten iskolalátogatásokat tett Alsó-Mura­
közben.

Kinevezés. A helybeli kir. járásbíróságnál 
üresedésben volt írnok! állásra I.usztigSamu ugyan­
itteni jbirósági dijnok neveztetett ki.

Esküvő. Díszes esküvőnek voltunk c hó Ő án 
tanúi. Franki Gyula letenyei kereskedő esküdött 
a jelzett napon örök hűséget Dcutsch Miksa és 
fia helybeli kereskedő c/.ég főnöke leányának: 
Jankának a lielyb. izr. imaházban. Tartós boldog­
ság kisérje az ilju pár életét.

A Mura folyonak Stájerországgal való egy­
séges szabályozása tárgyában a magyar és oszt­
rák minisztériumok részéről egy vegyes bizottság 
küldetett ki, mely a Mura folyonak Regedén alóli 
szakaszat a magyar stíriai határ egész hosszában 
szept. f>, t», 7-én be fogja járni s a hejárás-befez- 
tével Regedében tárgyalásokat tart. A bizottságba 
a m. kir. földmivclési minisztérium részéről Fekete 
Zsigniond műszaki tanácsos, Vasvarmegye részéről 
Nagy Jenő megyei tiszti ügyész, Szamecz Lajos 
kir. mérnök és Pongracz főszolgabíró küldettek ki.

Másodviragzás. Kisfaludy Móricz 48-as nyug. 
ezredes sümegi kert-keritésén — irja t. levele­
zőnk a hideg daczára is gyönyörűen vilit az 
orgona bokor virágja, s ugyanazzal a kellemes 
illattal mint tavasszal; kedvesen pompáznak is, 
mint az első virágok a virágtartókban.



Öngyilkosság. 1 . hó 4-én reggeli órakor 
Pethó József kerka-teakándi lak is, szolgaleg nj 
szivén lótte magat a feletti bánatában, hogy édes 
atyja e hó 2-an birtokából kirakatott

Boseges Isten aldasa. Kgy g y e n a s s z o n y  
múlt vasárnap utána való nap hétf3n még I, 
tehat öszzesen 4, azaz négy leány gyermeket ho­
zott a világra. L’gv halljuk, hogy az uj szülöttek, 
és az anya egészségesek.

Veszedelmes kacsintas. Kgy szombathelyi 
fiatal hölgyecske hogy ki. mellékes szép 
kecsesen rakogatta lábacskáit a múlt kedden az 
iskola-utczában. Az utcza túlsó oldalán ment az 
udvariója: egy dijnok ; elég ok aria. hogy a höl­
gyecske kedves pillantásokat löveljen át. s még 
napernyőjével is integessen. A napernyő vörös 
lévén, egy épen arra hajtott bivalybika a feléje 
történt integetést magára találta venni, s nagy 
léptekkel tartott a hölgyecske felé. ki csak gyors 
ugrással menekülhetett a vámhazi vendéglő szo­
bájába. Itt lehetne többféle üdvösséges tanúságot 
levonni, de ezeket ez alkalommal az olvasóra 
bízzuk.

A fllloxera egyre terjed, mar Badacsonyban 
is több helyütt felütötte hydra-fejét. Bogyav István 
halapi birtokos szőlőjében is konstatáltak a múlt 
héten a fillokszerát Legújabban pedig a sümegi 
szőlőben, mely a minisztérium áltál zarlat ala vé­
tetett.

Az indulat09sag soha sem jó. Szőllősben a 
napokban égj gaz la neje - ' n a
szóló-lopáson Indulatossagaban a kezében levő 
vasvillával olyant ütött a kis tolvaj tejére, hogy 
az széthasadt. A  gyermek életéhez kevés a re­
mény. Bánja most az asszony indulutossag.it ame­
lyért meg is kell lakolnia, de már késó.

Söjtöri Géza gyomoréi lakos birtokos leá­
nya szerelmi viszonyt folytatott saiut béreslegé­
nyükkel, a gyenge leányzó ki csak pár évvel 
ezelőtt hagyta el a keszthelyi zárda falait mint 
növendék, annyira vitte szerelme, hogy érdekes 
állapotba került. Ily állapotban egy javas asz- 
szonyhoz (kuruzsló) fordult, a ki bizonyos szert 
adott neki, amitől csakugyan időelőtt elszült. A 
leány élt a gyanú perrel, bement Sümegre, egyik 
bába által magat megvizsgáltatta s úgy ment a 
szolgabiróhoz azon panasszal, hogy ó reá azt ko­
holjak. mintha gyermekét hajtotta volna cl. pedig 
a baba ótet megvizsgálta s kiderült, hogy ez nem 
igaz Kkkor azonban már a feljelentés a gyomo­
réi bíró által a sümegi kir. járásbírósághoz be 
volt adva. aki az elhajtást elősegítő szerrel együtt 
a kuruzsló asszonyt is bcszolgaltatta.

..Dalkönyvecske” elemi és felsőnépiskolák 
használatára. Ily czim alatt szerkesztett és adott 
ki egy hézagot pótoló kis könyvecskét Hoós Já­
nos, dévai all. tan.-képezdei zenetanár. A kis 
könyv 40 oldalon .'lő egy és több szólamu dal- 
tartalommal jelent meg. nagyobbara I'ósa Lajos 
gyermekverseire Írva. A  versirók közt találjuk 
Gyulai Pált is, akinek 2 bölcsödalát zenésitette 
maga a szcrkcsztö-kiadó A  könyvecske kiállítás.i 
csinos. — A  dalok cgytöl-egyik eredetiek, a mi 
mindenesetre nagy érdeme, hogy nem más köny­
vekből meritette tartalmat ; nem foglal magában 
idegen zamatu és átültetett dalokat, hanem olyan 
gyermek versirók költeményeire Írott eredeti da 
intek,ll“ gűzdagirolTá gCT'iilítTTi.ií irodalmunkat, a 
kiről tudva van, hogy a gyermek kedélyeilaga- 
nak •egelrejtettebb titkát is ismerik. Kpen azért 
melegen ajánljuk a kis könyvet a müveit csala­
doknak, valamint a tanítóknak is az iskolai ének 
tanítás segédeszközéül. Ara 25 kr. és megren­
delhető H o ó s  J á n o s  szerkesztő kiadónál, 
Déván (Hunyadmegye.)

Egy zsebóra viszontagságai. Horváth János 
16 éves siheder a szép ostoros-bérességet foly­
tatja Surányban- Régi időktől fogva vágyódott 
egy ezüst zsebóra után, mig nem egy szép na­
pon Szombathelyre ment s ott Skrábak órás üz­
letéből ellopott egy 7—8 frt értékű zsebórát. 
A lig  bírta ezt a kincset pár napig, midőn Budi 
László rábeszélte, hogy 2 uj forintért, meg egy 
pár fejelés csizmáért adná azt cl neki. Az alku 
megtörtént és Bődi minden öl perezben büszkén 
tekintett órájára-: Nem sokára azonban a rendőr­
ség neszét vette a dolognak, s Bődi uramat meg­
fosztotta az órától. Most az óra a tolvajjal együtt 
a kir. ügyészség kezelése alá került.

Elvi határozat iparügyben A  kereskede­
lemügyi miniszter a következő határozatot hozta: 
A rendszeresen engedélyezett hetivásárokon kí­
vüli napokon is szedhető helypénz, ha eme na 
pokon a piaczi adas-vevés hatasagilag meg van 
engedve. Ha a helyi körülmények és a fogyasztó 
közönség érdekei az ily piaczi forgalmat nem ki

vánják. ennek betiltása iránt a törvényhatóság a 
saiat hatáskörében intézkedhetik.

Hazsártos jegyesek. Czepelka Zsuzsánna 
úrnő már nem egészen fiatal, sől már innen-on 
nan fél s.ázad óta virágzik az élet kertjében, de 
azért szivének forró vagyai miatt nem nyughatott, 
s eljegyezte maganak Rohrbnuer Krisztián kiér­
demlőt haziszolgát. ki m g csak 1*4 tavasz fel 
derülését érte meg ed.! g. Nem merjük határozot­
tan állítani, de mégis lehetséges, hogy Zsuzsan­
nának 7" "  frtnyi megtakarított pénzecskéje szin­
tén némi hatással vala Rohrbauer érzelmeire. 
Tény az, hogy az eljegyzés megtörtént. Az ün­
nepélyes lakomán a vőlegény annyit ivott s úgy 
jóllakott mákos kalácscsal. hogy három napon at 
az ágyat k-lle in • un , Alig, hogy felüdült 50 
fi tót kért menyasszonyától, mit az semmi áron 
sem volt hajlandó rendelkezésére bocsátani. Rohr-
bauer .•ze ■ annyir.a feldühiklött, hogy nyakon
ütötte Zsil*sannat, minek f;övetkcztébcn annak
még meglev•ö báron .gtö.i kihullott, /sü ­
zsánna <raskos amazon létére nöm hagyta magát.
hanem i■ gv seprő hv lével annyira lehorzsolta
Rohrbai icr orrát, he»gy alig imaradt belőle valami.
Miután igy helyben hagytak egym ást: kibékültek, 
s alig varjak a pillanatot midőn mint (érj és fe­
leség térhetnek haza Szombathelyen szerény la 
kasukra, a békesség és szelíd csend ezen haj­
lékába

Öngyilkosság, l ’óczak  A n d rás szent-er­
zsébeti illetőségű  2.Í év es fiatal em ber, fo 
Ivó év i augusztus hó d l-é n  ünnepi ruhájába 
ö ltö zv e , —  m ig  szülői és testvé rei kint az 
udvaron  d o lg u k a t v ég ezté k  —  a  szobában 
az á g y r a  d ő lv e  szájába lőtt. m ire rögtön  
m eghalt. A  szeren csétlen  fiatal em bert g yó  
gyithatlan  b e te g sé g  vitte az ön g yilk o sság ra . 
T em e tése  folyó hó 1-én a h ivatalo s bon- 
czolás után n ag y  részvét m ellett ment v ég b e.

Újítások a magyar allamvasutakn.il. A  ma­
gyar államvasutak vonalain hir szerint, újabb újí­
tások fognak életbe léptettetni, melyek czélja az 
utazást kényelmesebbé tenni és a személyforgal­
mat ez áltál még inkább növelni. A  kereskedelmi 
miniszter ugyanis azt tervezi, hogy a nagyobb 
vonalokon haló- és ebédlő kocsikat fog járatni és 
pedig olyképen, hogy i kocsikat magun vállal­
kozókra bízná.

Fontos miniszteri rendelet. A/ állami ital­
mérési jövedékről szóló) IS*s. évi XXXV. tcz. 
18ÍH). évi január hó l-vel fog egész terjedelmé­
vel életbe lépni. —  L naptol kezdve tehat a sze­
szes italoknak nemcsak kis mértékben való elá- 
rusitasa, hanem kimérésé is pénzügyi hatósági 
engedélyhez lesz kötve. Az engedélyek megszer­
zése körüli eljárás, valamint a folyamodványok 
felszerelése tekintetében a közönség hirdetményi 
lég tájékoztatik, mire az érdekelteket figyelmez­
tetjük. Egyidejűleg figyelmeztetjük a községek 
elöljáróságait a törvényben (2*. Jj) s a törvény 
végrehajtása iránt 32450 —HP. p. ti. mint a kia­
dott s a törvényhatóságoknak mar megküldött 
utasításban (Hl. Óti. 102. 103. II". 131. stb. $.) 
a községek részére biztosított elsőbbségi jogra és 
elönt őkre, hogy „zok-a-jövedék -twtéactuló-biz­
tosításának minél melegebb érdeklődésre serken 
tessenek, hogy előre számítva magukkal, akar az 
italmérési adó eredésénck okát, akar a kizáróla­
gos italmérési jogosultságot maguk részére meg­
szerezni igyekezzenek.

A honvédelmi miniszter körrendelet kapcsán 
küldte meg a törvényhatóságoknak az uj véderő- 
törény végrehajtását szabályozó »Utasítás* máso­
dik részét. Kz szeptember elsejével lépett életbe s 
egyes rendelkezései alkalmazandók a honvédségre 
is mindaddig, mig az országgyűléshez benyújtott 
törvényjavaslat sorsa eldől s ennek alapjait majd 
az uj honvédségi utasítás is elkészül. A  körrende­
let egyúttal közli az önkéntesekre vonatkozó átme­
neti intézkedéseket is. Megemlítjük belőle, hogy 
kik az uj véderő törvény megkezdése előtt meg­
kezdték önkéntes! szolgálatukat, de azt félbeszakí­
tották. azokra még a régi utasítás érvényes. Azon 
orvosnövendékek pedig, akik régebben besoroz 
t.ittak, de még nem szolgálták, kötelesek bejelen­
teni, hogy hol s mikor óhajtjuk a félévi fegyveres 

j szolgálatot teljesíteni.
Mennyit eszik az em ber e g é sz  életében :

I K g y  tudós o rv o s  kiszám ította, h o g y  eg y 
h etven  é v e s  em ber eg é sz  életén át ú g y  a 

1 hig, mint szilárd é te lek et szám ítva, m integy 
í 20 '  a g g o n  t- l <1-It költ el. H a e g y - e g y  va- 
N y o m a to tt A N ó -l.i - i iilv n n . K a rk a *  .Iáim * ic y o rs s iijtü jiín

g o n ra  csak 4 tonnát szám ítunk, ú g y  ez 
80.000  k ilónak felel m e g ;  a mi a  25,530 
napra terjed ő  életszakáho z v iszon yítva , á t­
la g  3 kiló és 200 g jam m  nap onkin t. Kz 

I -I e lk öltésén ek  n a g y sá g a  term észetesen  
változik u k orra l. A g v  -n n -k  és ag g a sty án  
2 ' i,  a felserdillt em b e r  p< dig  3'  * v a g y  I 
kiló ételt fo g y a szt el naponkint. E z t a  föl­
tevést a k a to n a o rvo so k  szám ítása is igazo lja .

Közgazdaság.
Veres bor-foltokat leg czélszerü b b en  

ú gy távolítun k el fehér ab ro szo kró l, ha a 
foltokat e lő b b  vízzel jó l b enedvesitjü k, 
annak utána p e d ig  n ag y o b b  m en nyiségű  
porrá tört faszen et hintünk a  fo lto s  h e ­
lyek re. A z ig y  b eh in tett fehérnem űt azu­
tán több órán  át állni h agyju k  s ha aztán 
foltos h e lyeket tiszta vízzel jól le ö b lö g e t­
jük, azt tapasztaljuk , h o g y  a bor o k o z ta  
foltok eg észen  eltűntek.

A mosott ruhát a k ö v etk ező  m ódon 
lehet pom pásan fehéríteni. K észítsü n k  e g y  
k everék et 2 résznyi e rő s  bo rszeszb ő l és 1 
rész tiszta, színtelen terpetin-olajból s  nvnt 
e g y  két ev őkanálnyit öntsünk e k ev erék b ő l 
50  liter k ék itő v izb e . X ein  k ell, hinni h o g y  
e k everék  le g k e v é sb b é  is ártan a a  ruhák 
szálainak sőt a szárad ás alatt a m osottak  
o ly  fehér szint n yern ek , mint a  p atyo lat. 
A m egm arad t k e v e ré k e t  aztán el leh et tenni 
h osszabb  id >re is és jó  h a g ym át vehetni 
in akacsabb  zsirfo lyto k  e ltávolításán ál.

Fehér bádogedények tisztán tartása 
K e ve rjü n k  el k ö zö n ség e s fa-hamut tá b la ­
olajja l. ú gy , h o g y  az pép szerü  k e v e ré k e t 
k épezzen  ; ezzel aztán m ázoljuk b e  a b á ­
d o g e d én y t M inek titánná e g y  id e ig  igy 
állni h agytu k, dörzsöljük le e g y  vászon- 
ro n g yg ya l jó  szárazra. I la az ed én yen  
tapasztalt fo ltok  nem tűnnének el, ú gy 
ism ételjük az eljárást. A  kívánt ered m én y 
nem fo g  elm aradni, m ert az e d én ye k  e g é ­
szen visszan yerik  uj külsejüket.

Tollkarczok
A szabok s a kecske. Hogy a szabókat 

kecskének csúfoljak, az mindnyájunk előtt ismere­
tes. de hogy hónáét származik e gúnynév, azt ke­
vesen tudják olvasóink közül. Midőn a tatárok 
1241-ben Lengyelországban s Sziléziában pusztí­
tottak jámbor Henriket Licgnitznél, megverték 
Glogan vára alá érkeztek, s a várat ostrommal 
körül fogván kiéheztetni akarak. A vár már fel 
akará magát adni, mert az élelem teljesen elfő 
gyott, de az ellenségnél is fogytán volt az, úgy 
hogy hossza ostromra képes nem lett volna. Kk- 
k--r a * Miiok hí>gv az ellenségétTévútra vezeTsck 
bevan alak magukat kecske bőrbe s úgy ugrál Falt 
a bástya falakon, a tatárok látva ezt, azt hivék 
hogy mind igazi kecske ezeknek húsával eltaplál- 
ko/hatnak még hosszú ideig a várbeliek s igy a 
varat kiéheztetni nem lehet, felkerekedve s meg 
sem áltak házáig.

A férfiak gyorsan élnek. Sok évi távoliét 
után összetalálkozik két ifjúkori jó ismerős és kor- 
társ A nő még mindig hajadon, szépen kiöltöz­
ve fclcziczomázott fejjel, a férfi őszbe borulva s 
tarkóján már nagyon asitozott a holdvilág «Ah 
mily gyorsan élnek most a férfiak,- kialtá a haja­
don sajnálkozó tekintettel nézve ifjúkori barátját.

Hja biz az úgy van kisasszony.* viszonzá a férfi 
• azelőtt egy évben ünnepeltük születésünk napját 
most pedig én már a negyvenediket ünneplem, ön 
pedig még csak a harmincznnl van.

A nemet kakas. A  szabadsagharcz idejében 
, történt, midőn a legénység hosszú fárasztó utazás 
[ után pihenni megállóit, egy húsza- egy kövér ka­
kast szorongatott hóna alatt. Meglátva ezt a tiszt 

| rarival hogy hol vette a kakast, miután a lopás 
és rablás szigorúan meg van tiltva. Nem loptam 

j én kérem alássan, hanem a hunezut ott állott egy 
. kerítés tetején s én rákiáltottam hogy kukoritson 
j egyet a muszka vesztére, nem tette meg, én te­
hát elhoztam mint hadi foglyot, bizonyosan vala 

I mi lumczut német.


